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هندی ها ماه را فتح کردند

بر  موفقیت  با  پیش  دقایقی  ویکرام،  کاوشگر 
سطح ماه فرود آمد و اکنون هند اولین کشوری 

است که به قطب جنوب قمر زمین می رسد.
به گزارش ایرنا، چندرایان-۳ با موفقیت کاوشگر 
فضایی ویکرام را بر سطح قطب جنوب ماه فرود 

آورد.
»جی مدهاوان نیر«، رئیس سابق ایسرو پیش 
از این گفته بود که برنامه کاوش ویکرام حدود ۱۴ 
روز در منطقه قطبی جنوب ماه به طول می انجامد 
و ماه نورد پراگیان، اطلاعات مربوط به مواد معدنی 
موجود در آنجا را جمع آوری می کند، منابع آبی و 
همچنین هلیوم ۳ و غیره از مواردی هستند که به 

دنبال شناسایی آن خواهد بود.
کاوشگر »چندرایان« که در زبان سانسکریت به 
معنای »ارابه ماه« است و توسط سازمان تحقیقات 
فضایی هند )ISRO( ساخته شده و هدف آن فرود 
ایمن در سطح ماه، جمع آوری داده ها و انجام یک 
اطلاعات  کسب  برای  علمی  آزمایش های  سری 

بیشتر در مورد ترکیب ماه است.
اکنون هندوستان پس از روسیه، آمریکا و چین، 

چهارمین کشوری است که به ماه دست یافت.
پیش از این در سال ۲۰۱۹، سری دوم ماموریت 
ماه هند، چندرایان-۲ به فضا پرتاب شد اما نتوانست 

به فرود مورد نظر روی سطح ماه دست یابد.

با افتخار به زندان می روم

دونالد ترامپ در اظهارنظری تازه درباره بازداشت 
برای  تلاش  اتهام  به  پنجشنبه  روز  در  خود  آتی 
 ،۲۰۲۰ ریاست جمهوری  انتخابات  نتیجه  ابطال 

گفت که “با افتخار” به زندان می رود.
روزنامه  وبسایت  از  نقل  به  ایسنا،  گزارش  به 
دیلی میل، دونالد ترامپ، رئیس  جمهوری سابق 
 ۲۰۲۴ ریاست جمهوری  انتخابات  نامزد  و  آمریکا 
این کشور در شبکه اجتماعی شخصی خود به نام 
»تروث سوشال« نوشت: هیچ کس تاکنون مانند 
من برای سلامت انتخابات نجنگیده است. برای این 
کارم با افتخار در ایالت جورجیا بازداشت خواهم 
شد. خدا آمریکا را حفظ کند. در چهاردهم ماه اوت 
دونالد ترامپ و ۱۸ تن دیگر به تلاش برای ابطال 
نتیجه انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا در ایالت جورجیا متهم 
شدند. متهمان تا روز جمعه فرصت دارند تا خود 
را برای ثبت اطلاعات تحویل مقامات اجرای قانون 
ایالت جورجیا دهند. به احتمال زیاد، ترامپ خود را 
در زندان »فالتون« در ایالات جورجیا تسلیم خواهد 
کرد. برای او قرار وثیقه ای به مبلغ ۲۰۰ هزار دلار 
تعیین شده است. همچنین به ترامپ دستور داده 
تهدیدآمیز در فضای  پیام های  انتشار  از  تا  شده 

مجازی خودداری کند.
ترامپ پس از بازداشت اثر انگشت خود را ثبت 
که  دارد  وجود  احتمال  این  حتی  و  کرد  خواهد 
تصویرش مانند دیگر مجرمان در زندان ثبت شود.

اولین اف-۱۶ به اوکراین رسید
وزیر دفاع اوکراین از ورود »اولین« جت جنگنده 
اف-۱۶ از هلند خبر داد و عکسی را در این رابطه 
منتشر کرد که نشان می دهد این جنگنده صرفا یک 

هواپیمای اسباب بازی است!
الکسی  تودی،  راشا  خبرگزاری  گزارش   به 
رزنیکوف، وزیر دفاع اوکراین روز دوشنبه در کی یف 
پذیرای وزیر دفاع هلند شد و آنها با یک مدل اف-۱۶ 
که »اولین« جنگنده هایی از این نوع است که در 
اختیار نظام کی یف قرار می گیرد، مقابل دوربین ها 

ظاهر شدند.
طبق تصویری که وزیر دفاع اوکراین منتشر کرده، 

آنها ماکت یک جنگنده اف-۱۶ را در دست دارند.
به شوخی  توییتر خود  در  رزنیکوف چهارشنبه 
رسید!  اوکراین  به  هلند  از  اف-۱۶  اولین  نوشت: 
شمارش معکوس تا رسیدن به شاهین آغاز شده 

است!
اخیرا هلند و دانمارک در ادامه تشدید موج ارسال 
کمک های تسلیحاتی سنگین برای اوکراین، اعلام 
کردند که مجموعا ۶۱ فروند جنگنده اف-۱۶ را برای 

این کشور خواهند فرستاد.

بایدن دوباره تهدید به استیضاح شد

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا بار دیگر تهدید 
کرد، اگر دولت بایدن در ارائه اسناد مرتبط با طرح 
ادعایی ارتشا که خانواده بایدن نیز در آن دخیل 
هستند تعلل کند، روند استیضاح را علیه رئیس 

جمهوری این کشور آغاز می کند.
به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، این تهدید مجدد 
در حالی مطرح شده که جمهوری خواهان مجلس 
نمایندگان آمریکا برای چندین ماه خواستار انجام 
روند استیضاح جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا 
بابت اتهامات مربوط به سوءمدیریت های مالی در 

دوران ریاست جمهوری باراک اوباما بوده اند.
هنوز مشخص نیست که کوین مک کارتی، رئیس 
مجلس نمایندگان آمریکا درباره کدام اسناد یا از 
گزارش هایی  ضمن،  در  می زند.  حرف  کسی  چه 
به اصطلاح “مفقودی”  اسناد  نشان می دهد که 

دقیقا از سوی قانونگذاران درخواست نشده است.
مک کارتی در مصاحبه ای با “لری کادلو” گفت: 
تا ما این درخواست  مساله ای که باعث می شود 
برای استیضاح را متوقف کنیم این است که مدارکی 
را که می خواهیم، به دستمان برسانند. تمامی این 

روند به بایدن ها بستگی دارد.
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا ادامه داد: اگر 
دیگری  کنند،  ارائه  ما  به  را  اسناد  و  مدارک   آنها 
نیازی به درخواست استیضاح نیست. اما اگر آنها 
را  آنچه  الان  مانند همین  و  دارند  نگاه  را  مدارک 
که مستحق مردم آمریکاست به آنها ارائه نکنند، 
ما نیز استیضاح را انجام می دهیم. رئیس مجلس 
نمایندگان مشخص نکرد که به دنبال استعلامات 

بانکی و همچنین کارت های اعتباری است یا خیر.
وی در پاسخ به سوالی درباره روند استیضاح علیه 
بایدن  اتهامات مختلفی درباره دخالت  بایدن به 
در معاملات تجاری پسرش اشاره کرد و همچنین 
تصمیم برای انتصاب یک بازرس ویژه ناظر بر این 

پرونده را مورد انتقال قرار داد.

3 کشته در حمله پهپادی اوکراین 
به روسیه 

کشته شدن سه نفر در حمله پهپادی اوکراین به 
یک مرکز تفریحی در شهرستان مرزی »بلگورود« 
»ویاچسلاو  توسط  چهارشنبه  روز  روسیه، 

گلادکوف« فرماندار این شهرستان اعلام شد.
به گزارش فارس، حملات پهپادی هفته های اخیر 
اوکراین به مناطق مختلف روسیه همچنان ادامه 
دارد و یکی از این حملات به شهرستان مرزی، از 

روسیه تلفات گرفته است.
روز  روسیه  در  دولتی  و  رسمی  رسانه های 
چهارشنبه )امروز( به نقل از »ویاچسلاو گلادکوف« 
پهپادی  حمله  که  دادند  خبر  بلگورود  فرماندار 

اوکراین به این منطقه، مرگبار شده است.
روس  مقام  این  تودی،  شبکه راشا  گزارش  به 
اعلام کرد که در نتیجه حمله پهپاد اوکراینی به یک 
مرکز تفریحی در شهرستان مرزی بلگورود، سه نفر 
کشته شدند. گلادکوف خبر داد، این حمله پهپادی 
به یک روستای روسیه در فاصله ۲۰ کیلومتری از 
مرز اوکراین انجام شد که در نتیجه آن دو مرد در 
صحنه جان باختند و یک مرد دیگر، کمی بعدتر 

در نتیجه شدت جراحات جانش را از دست داد.
مرگبار،  حمله  این  بلگورود،  فرماندار  گفته  به 
دومین حمله به همین منطقه بود. در حمله اول، 
تنها خسارت وارد شد و هیچ تلفاتی بر جا نگذاشته 

بود.
درباره حمله  گزارش خود  پایان  در  تودی  راشا 
به این شهرستان مرزی روسیه نوشت: »حملات 
کی یف به این منطقه به یک اتفاق روزمره تبدیل 
شده است که شامل توپخانه، پهپاد و حملات گاه 

به گاه در سراسر مرز می شود«.
این رسانه روس افزود: »بر اساس گزارش های 
پنج  )بلگورود(، فقط در روز سه شنبه،  فرماندار 
نیروهای  شدند.  بمباران  پهپادها  توسط  شهرک 
اوکراینی برای چنین پروازهایی از پهپادهای کوچک 
استفاده  سبک  انفجاری  محموله های  حامل 

می کنند«.
در  بلگورود  به  اوکراین  جدید  مرگبار  حمله 
شرایطی انجام شده که طی هفته های اخیر حملات 
شامل  روسیه  مختلف  مناطق  به  مکرر  پهپادی 

مسکو پایتخت خبرساز شده است.
سوبیانین«  »سرگئی  چهارشنبه  روز  بامداد 
پهپادی  حمله  درباره  توضیحاتی  مسکو  شهردار 
پهپاد  دو  اعلام کرد که  منتشر کرد.  پایتخت  به 
انتحاری اوکراینی به پایتخت روسیه حمله کردند 
که یکی از آنها توسط پدافند هوایی ساقط شد ولی 
دیگری به ساختمانی در پنج کیلومتری کاخ کرملین 

برخورد کرد.

به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه عنوان کرد: روسیه تصمیم 
گرفته است تا از مردمانی که برای فرهنگ، سنت ها، 
زبان و آینده خود می جنگند، حمایت کند.اقدامات 
ما در اوکراین فقط یک انگیزه دارد: پایان دادن به 
این جنگی که غرب و اقمارش در اوکراین علیه مردم 
با  روسیه  اقدامات  کردند  آغاز  دونباس  در  ساکن 
انگیزه محافظت از مردم در برابر آزار و شکنجه است
است.  قبول  غیرقابل  هژمونی  کرد:  تاکید  پوتین 
تمایل غرب به حفظ هژمونی به بحران اوکراین منجر 
شده است - که با کودتای ضد قانون اساسی شروع 
شد و کسانی که مخالف بودند تحت پیگرد قانونی 
قرار گرفتند. تلاش برای جهان چند قطبی بر اساس 
ضروری  ملل  سازمان  اصول  و  بین المللی  قوانین 

است.
اوکراین،  بحران  ریشه های  توضیح  در  پوتین 
قدرت های غربی را به تسهیل “کودتای ضد قانون 
اساسی” در کی یف در سال ۲۰۱۴ متهم کرد و گفت 
که پس از به دست گرفتن قدرت، مقامات جدید 
اوکراین “جنگی را علیه کسانی که آنها را رد کردند” 

به راه انداختند.
وی افزود که اعضای گروه کشورهای بریکس ایده 

استثناگرایی را رد می کنند.
لینک  طریق  از  سخنرانی  یک  در  روسیه   رهبر 
ویدئویی در نشست سران بریکس در آفریقای جنوبی 
گفت: ما با هرگونه هژمونی، مفهوم استثناگرایی که 
سیاست  و  می شود،  ترویج  کشورها  برخی  توسط 

استعمار نو ناشی از این ادعا مخالف هستیم.
پوتین گفت: گروه بریکس که شامل برزیل، چین، 
هند، روسیه و آفریقای جنوبی است، قاطعانه به 
“تشکیل یک نظم جهانی چند قطبی، واقعاً عادلانه و 

مبتنی بر قوانین بین المللی” اعتقاد دارد.
رئیس جمهوری تاکید کرد: . او قدردانی مسکو را 
از اعضای بریکس که به گفته او برای حل و فصل 
وضعیت به روشی عادلانه از طریق راه های صلح آمیز 
تلاش می کنند، گفت: بریکس نمونه موفق همکاری 
اقتصادی - ایجاد تجارت پول ملی و ایجاد تنوع است. 
یابد،  گسترش  باید  بریکس  بلوک  در  زنان  نقش 
نشست  برای  جنوبی  آفریقای  پیشنهاد  از  روسیه 

وزیران در این زمینه حمایت می کند.
فرهنگی  مجمع  به  را  بریکس  کشورهای  پوتین 
بین المللی سن پترزبورگ دعوت کرد - که ۱۶ تا ۱۸ 

نوامبر برگزار می شود.
تسویه  باید  بریکس  کشورهای  کرد:  تصریح  او 

حساب ها با ارزهای ملی را گسترش دهند.
 رئیس جمهور روسیه همچنین پیشنهاد برگزاری 

نشست بعدی بریکس در کازان را مطرح کرد.
رئیس  فدراسیون روسیه گفت: اکتبر سال آینده 
برعهده خواهد  را  بریکس  روسیه ریاست نشست 
آینده در شهر »کازان«  این نشست سال  داشت. 
برگزار خواهد شد و ما قصد داریم حدود ۲۰۰ رویداد 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در چندین شهر روسیه 
برگزار کنیم. تاریخ های دقیق تر از طریق کانال های 

دیپلماتیک اطلاع رسانی خواهند شد.
او همچنین از کشورهای بریکس دعوت کرد تا در 
انجمن فرهنگی بین المللی که قرار است در تاریخ ۱۶ 
الی ۱۸ نوامبر )۲۵ الی ۲۷ آبان( در سن پترزبورگ 
برگزار شود، شرکت کنند. به گفته پوتین این رویداد 
آینده  درباره  گفت وگو  برای  بستری  به  می تواند 

فرهنگ در جهان بدل شود.
ولادیمیر پوتین در ادامه این نشست خاطر نشان 
کرد: روسیه آماده است تا با کشورهای بریکس در 
پلتفرم های بین المللی کلیدی از جمله سازمان ملل 

نزدیکی  هماهنگی  شرکایمان  با  ما  کند.  همکاری 
خواهیم داشت.

آفریقای  جمهوری  رئیس   رامافوسا،  سیریل 
از  یکی  فقر  بریکس گفت:  اعضای  به  جنوبی نیز 
به  باید  بریکس  است،  جهانی  بزرگ  چالش های 
سمت یک بهبود اقتصادی فراگیر حرکت کند. این 
شامل تجارت با پول ملی و اصلاح مؤسسات اصلی 

می شود.
او افزود که این بلوک به تعامل با آفریقا و پیشبرد 
منافع جنوب جهانی ادامه می دهد. صلح و ثبات 

پیش شرط منشور ملل متحد است.
سیریل رامافوسا، رئیس جمهوری آفریقای جنوبی 
کرد،  اظهار  »بریکس«  نشست  میزبان  عنوان  به 
سیستم مالی جهانی به عنوان »ابزاری برای تقابل 

ژئوپلیتیکی« استفاده می شود.
این  نگران  ما  این خصوص تصریح کرد:  در  وی 
پرداخت  و  مالی  سیستم های  که  هستیم  مسئله 
جهانی به طور فزاینده ای به عنوان ابزاری برای رقابت 
ژئوپلیتیک مورد استفاده قرار می گیرد. بهبود اقتصاد 
جهانی به سیستم های پرداخت جهانی قابل پیشینی، 
تجارت،  تامین،  زنجیره  بانکداری،  آسان  عملکرد 
گردشگری و همچنین جریان های مالی متکی است.

لولا داسیلوا، رئیس جمهوری برزیل در سخنانی 
تلاش های  تا  است  آماده  کشورش  که  کرد  تاکید 
و  دهد  ادامه  اوکراین  در  آتش بس  برای  را  خود 
شورای  ناکامی های  نشان دهنده  کنونی  وضعیت 
امنیت سازمان ملل است. رئیس  جمهوری برزیل بر 
تضعیف حکومت جهانی تأکید کرد و افزود که همه 
افراد شایسته زندگی در صلح هستند، از فلسطین 
گرفته تا سودان و فراتر از آن. در حوزه های اقتصادی، 
لولا بر اهمیت بانک توسعه جدید و نقش آن به 
عنوان یک سیستم مالی برای جنوب جهانی تاکید 
کرد. شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین نیز تاکید 
کرده است که توسعه نباید امتیازی باشد که برای 
چند کشور محفوظ است و گفت که بهبود اقتصاد 

جهانی هنوز در متزلزل است.
شی تاکید کرد: کشورهای بریکس باید به توسعه 

ملی  امنیت  و  استراتژیک  مشارکت  آمیز،  صلح 
کشورهای بریکس پایبند باشند.

حل  برای  باید  گفت:  چین  جمهوری  رئیس 
اختلافات و دستیابی به یک راه حل سیاسی در نقاط 
داغ ایفای نقش کنیم. رشد و توسعه جهانی هنوز 
از ۳ درصد  کمتر  به  و رشد جهانی  است  متزلزل 

کاهش یافته است.
او تصریح کرد: برخورد تمدن ها نباید وجود داشته 
باشد و باید همکاری ها را در زمینه تبادل فرهنگی 
تقویت کنیم حاکمیت جهانی باید تقویت شود و 

استانداردهای بین المللی باید رعایت شود
بریکس  افزود: کشورهای  رئیس جمهوری چین 
باید اصل چند قطبی را ترویج کنند و نقش سازمان 
ملل را تقویت کنند. ذهنیت جنگ سرد هنوز برای 
جهان ما نگران کننده است و در شرایط ژئوپلیتیک 
تنش وجود دارد. ما باید کشورها را تشویق کنیم که 
به بریکس بپیوندند تا جهانی عادلانه تر ایجاد شود.

رئیس  جمهوری چین از همکاری بیشتر در زمینه 
هوش مصنوعی برای چارچوب های دولتی خبر داد و 

آن را قابل اعتماد و کنترل شده دانست.
باید  توسعه  حال  در  کشورهای  که  گفت  شی 
صدای خود را داشته باشند، فرهنگ های سنتی باید 

غالب شوند - و زور نباید بر مردم حکومت کند.
باید  بریکس  کشورهای  گفت:  جینپینگ  شی 
کلیدی  مشکلات  حل  در  فعالی  میانجی های 
بین المللی باشند و به کاهش تنش جهانی کمک 
کنند. باید به عنوان میانجی در حل مشکلات کلیدی، 
تسهیل حل و فصل سیاسی مسائل، تنش زدایی و 
رفع تنش ها فعالانه عمل کرد. لازم است کشورهای 

بریکس مسیر توسعه صلح آمیز را طی کنند.
است:  شده  تاکید  شی  سخنرانی  از  بخشی  در 
هژمونیسم و سلطه جویی در ذات چین نیست و 
پکن هیج انگیزه و علاقه ای برای وارد شدن به میدان 
رقابت قدرت ندارد. وی افزود: چین در سمت درست 
تاریخ ایستاده و به سیاست خارجی مستقل و صلح 

آمیز ادامه خواهد داد.
شی خاطرنشان کرد: چین به عنوان یک کشور در 

حال توسعه و عضوی از کشور های جنوب جهانی، 
مانند سایر کشورهای در حال توسعه دارد و آینده 

مشترکی را با آنها دنبال می کند.
مشترک  منافع  از  قاطعانه  پکن  افزود:  وی 
کشورهای در حال توسعه حمایت کرده و صدای 
بازارهای نوظهور و کشورهای در حال توسعه در امور 

جهانی خواهد بود.
مورد  در  هند نیز  نخست وزیر  مودی،  نارندرا 
بخشیدن  الهام  اقتصاد،  احیای  موانع،  شکستن 
به نوآوری، ایجاد فرصت ها و شکل دادن به آینده 

صحبت کرد.
او در سخنانش خواستار  فراهم کردن زمینه اجرای 
توسعه بریکس، همکاری برای مقابله با تروریسم در 
عرصه جهانی شد و تنوع تمدن را پایه و اساس جهان 

چند قطبی عنوان کرد.
او گفت: تکنولوژی و آموزش برای آینده کشورهای 
بریکس حیاتی است - باید امکان دسترسی به آموزش 
را برای کودکان در اکثر مناطق دورافتاده فراهم کند.

مودی گفت که هوش مصنوعی موانع زبان را از 
بین خواهد برد.

نخست وزیر هند گفت که هند به طور کامل از 
ایده گسترشبریکس حمایت و از پیشرفت در این 

مسیر استقبال می کند.
گفتنی است، چین و روسیه دوکشور تحریم شده 
توسط آمریکا، مایل بر گسترش بریکس برای مقابله 

با سلطه غرب برای نهاد و امور بین المللی هستند.
عربستان سعودی، اندونزی، ایران، آرژانتین و مصر 
از جمله کشورهایی هستند که تمایل خود را برای 
پیوستن به این بریکس که مجموعه ای از کشورهای 
برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی که بیش 
از ۴۰ درصد از جمعیت جهان و بیش از ۲۵ درصد 
 اقتصاد جهانی را تشکیل می دهند، اعلام کرده اند.

پانزدهمین نشست سران بریکس از روز ۳۱ مرداد 
ماه در آفریقای جنوبی آغاز شده و قرار است سید 
امروز  کشورمان  جمهوری  رئیس  رییسی،  ابراهیم 
)پنجشنبه( به این نشست که تا چهارم شهریور ماه 

ادامه دارد، بپیوندد.

وزیر امور خارجه مالزی در بیانیه ای با اشاره به ابعاد مختلف سفر 
چهار روزه اش به ایران، گفت که این سفر به طور موفقیت آمیزی 
فصل جدیدی را در روابط دوجانبه میان ایران و مالزی و روابط مالزی 

با منطقه آسیای غربی گشود.
به گزارش روزنامه مالای میل، زمبری داتوک سری عبدالقادر، وزیر 
امور خارجه مالزی در جریان سفرش به ایران، امروز در بیانیه ای 
عنوان کرد که این سفر نشانگر دیپلماسی فعالانه ای است که داتوک 

سری انور ابراهیم، نخست وزیر مالزی آن را معرفی می کند.
او همچنین اشاره کرد که سفر چهار روزه اش به ایران، اولین سفر 

یک وزیر امور خارجه مالزی به ایران پس از هفت سال و در سال 
۲۰۱۶ است.

عبدالقادر در این بیانیه گفت: این سفر همچنین تلاشی جدی و 
ادامه دار از سوی مالزی برای تقویت بیشتر روابط دوجانبه با تمامی 
کشورهای مسلمان، از جمله ایران است که در پی تحولات مثبت 

اخیر در غرب آسیا اتفاق افتاده است.
ابراهیم  ایران، از جمله سید  او طی این سفر با مقامات ارشد 
رئیسی، رییس جمهور ایران، محمدباقر قالیباف، رییس مجلس 

ایران و حسین امیرعبداللهیان، همتای ایرانی خود دیدار کرد.
عبدالقادر علاوه بر این با  وزیر فناوری اطلاعات و ارتباطات، وزیر 
صنعت، معدن و تجارت، وزیر علوم تحقیقات و فناوری و وزیر 

کشاورزی ایران دیدار کرد.
زمبری همچنین اشاره کرد که رییس جمهور ایران در جریان این 
سفر، مکالمه ای تلفنی با نخست وزیر مالزی داشت و از اقدامات 

مالزی برای ارتقای روابط دوجانبه با ایران استقبال کرد.
به گفته وزیر امور خارجه مالزی، »ایران و مالزی، این دو کشور 
با نفوذ و موثر مسلمان پتانسیل این را دارند که نقشی چشمگیر در 
مسائل جهانی داشته باشند که بر جامعه اسلامی اثرگذار است، به 

ویژه در پرداختن مشترک به اسلام هراسی.«
او خبر داد که روسای دو کشور برای سفر رسمی، از یکدیگر دعوت 

متقابل به عمل آوردند.

زمبری افزون بر این تاکید کرد که یکی از اهداف سفرش به ایران، 
توسعه بیشتر دسترسی بازارها به کالاهای مالزیایی است.

وزیر امور خارجه مالزی اشاره کرد که موقعیت راهبردی ایران، 
با توجه به این که با ۱۵ کشور مرز مشترک دارد، پتانسیل این را 
دارد که به کانون بزرگی برای صادرات کالاهای مالزیایی تبدیل شود.
در این بیانیه مطرح شد: علاوه بر این، من به مسئله امنیت 
غذایی نیز اشاره کردم. ایران کشوری است که قادر است در زمینه 
بماند،  باقی  مطلوب  حد  در  غذا  تامین  که  این  از  اطمینان یابی 

خودکفایی اش را حفظ کند.«
این سفر دستاوردهای مهم دیگری نیز داشت، از جمله می توان 
به گسترش ظرفیت همکاری دوجانبه در حوزه های متعددی که از 
طریق نشست کمیته مشترک و کمیته اقتصادی مشترک به آن 
رسیدگی خواهد شد، جست وجو برای فرصت های جدید همکاری 
در حوزه های علم وفناوری، داروسازی، بیوتکنولوژی، نانوتکنولوژی، 

تجهیزات پزشکی و تحقیقات تولید واکسن اشاره کرد.
موضوعات دیگر نیز شامل همکاری در زمینه امنیت غذایی، به 
ویژه در صنعت حلال، یافتن مسیرهای هوایی موثر متصل کننده دو 

کشور و ارتقای همکاری در حوزه آموزش و پرورش می شد.
به گفته زمبری، این سفر به طور موفقیت آمیزی فصل جدیدی 
را در روابط دوجانبه میان ایران و مالزی و روابط مالزی با منطقه 

آسیای غربی گشود.

پیام سران بریکس از ژوهانسبورگ

مقدمات تولد نظم چند قطبی جهانی
دومین روز از نشست مهم سران بریکس در آفریقای جنوبی در حالی برگزار شد که  ولادیمیر پوتین روز گذشته به شرکت کنندگان در نشست »بریکس« 
در آفریقای جنوبی گفت: اقدامات روسیه در اوکراین به منظور پایان دادن به جنگی است که اوکراین علیه غیرنظامیان به راه انداخته و غرب از آن حمایت 

می کند.

وابط تهران-کوالالامپور گشودبیانیه وزیر خارجه مالزی در سفر به تهران فصل جدیدی را در ر

شی جینپینگ 
گفت: کشورهای 

بریکس باید 
میانجی های 

فعالی در حل 
مشکلات 

کلیدی 
بین المللی 
باشند و به 

کاهش تنش 
جهانی کمک 

کنند

»سیدجلال ساداتیان« تحلیلگر مسائل بین الملل در تشریح ابعاد دیدار احتمالی 
بایدن و بن سلمان در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ اظهار کرد: بدون شک انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا برای جو بایدن و حزب دموکرات از اهمیت بسیار 
زیادی برخوردار است و دموکرات ها تمام تلاش خود را انجام خواهند داد تا 
به رغم مغلوب شدن در انتخابات میان دوره ای، بتوانند ریاست جمهوری را به 
نفع خود حفظ کنند. برای محقق شدن این امر آنها سعی می کنند تلاش های 
خود را برجسته کنند و در نهایت بتوانند آرای بالایی از مردم کسب کنند اما در 
این میان نه تنها دموکرات ها بلکه رقبای آنها در حزب جمهوری خواه هم به دنبال 
جلب نفوذ و توان لابی یهودی آیپک هستند. در زمان انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده که باراک اوباما پیروز میدان شد او به نوعی جلب نظر لابی مذکور 
را در دستور کار خود قرار داد و پس از آن در اواخر ریاست جمهوری شاهد 

تقابل علنی او با نتانیاهو بودیم.
به گزارش ایلنا، وی ادامه داد: در زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ او 
در بالاترین حد به حمایت از اسرائیل و نتانیاهو پرداخت و حالا هم در زمان 
جو بایدن علیرغم تضادهایی که میان وی با تل آویو وجود دارد، سعی دارد 
که حمایت لابی یهود از سوی دموکرات ها برای انتخابات سال آینده را جلب 
کند. بایدن به صورت علنی می خواهد حمایت اسرائیل را برای انتخابات ریاست 

جمهوری کسب کند و در این بین یکی از پرونده هایی که کاخ سفید می تواند 
از آن برای تامین منافع خود استفاده کند، بحث عادی سازی روابط اسرائیل و 
عربستان سعودی است. بر همین اساس باید متوجه باشیم که در سوی دیگر 
این سناریو محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان قرار دارد. او در زمانی که به روی 
کار آمد و وارد دنیای سیاست شد اقدامات خود را بسیار طوفانی آغاز کرد و عملاً 
یک برنامه ریزی تهاجمی را در دستور کار قرار داد. به عنوان نمونه بسیاری از 
شاهزاده ها توسط عوامل او بازداشت و سرمایه آنها مصادره شد و حتی کار به 

تقابل میان وی و جناح سنتی عربستان کشیده شد.
این دیپلمات پیشین کشورمان تصریح کرد: در ادامه این روند بن سلمان 
وارد تعامل با روسیه شد و در اینجا بود که ایالات متحده احساس خطر کرده 
و به نوعی آرام آرام حضور خود در منطقه را به گونه ای دیگر مهندسی کرد. با 
این تفاسیر حالا برخی از منابع آمریکایی اعلام کردند که احتمال دارد ولیعهد 
عربستان و رئیس جمهور ایالات متحده در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ که در 
هند برگزار می شود با یکدیگر دیدار کنند. اینکه محور این دیدارها چگونه 
خواهد بود مشخص نیست اما بر اساس داده های کنونی مهمترین محور 
دیدار دو طرف با یکدیگر، مسالٔه عادی سازی روابط ریاض و تل آویو خواهد 
بود. در این میان باید متوجه باشیم که عربستان و اسرائیل از حیث امنیتی 

با یکدیگر روابط پنهان دارند اما حالا تیم بایدن از یک سو و از سوی دیگر 
کابینه نتانیاهو در اسرائیل نیاز به آن دارند که روابط عربستان با اسرائیل 

عمیق تر و علنی شود.
وی افزود: اینکه تا چه حد بایدن می تواند در دیدار احتمالی خود با بن سلمان، 
او و مقامات ریاض را به سمت اسرائیل و عادی سازی با آن جهت دهی کند 
مشخص نیست؛ چراکه عربستان عملاً و اساساً به دلیل هدایت جهان عرب و 
جایگاهی که در میان کشورهای اسلامی دارد، به این زودی و به صورت علنی 
نمی تواند روابط خود با اسرائیل را عادی اعلام کند. بنابراین معتقدم مسائل 
دیگری مانند پرونده ایران و یمن به انضمام مسائل منطقه ای مربوط به عراق، 
لبنان و سوریه هم میتواند در دیدار احتمالی بایدن و بن سلمان مورد اشاره قرار 
بگیرد. در محور دیگر بایدن سعی می کند در یک سو تهدید ایران برای منطقه 
را برجسته سازی کند و همچنین به موازات این روند سعی می کند علیه پکن و 
روسیه تاخت و تاز کند و در این مسیر یک توازن به نفع خود را به وجود بیاورد.
ساداتیان در پایان خاطرنشان کرد: این در حالیست که نگرانی ها در تل آویو بر 
سر درخواست عربستان مبنی بر شروع فعالیت هسته ای هم یکی از موضوعاتی 
است که به مانع جدی عادی سازی روابط میان تل آویو و ریاض تبدیل شده 
است. بر همین اساس فکر می کنم اگر قرار باشد نتیجه ای از دیدار احتمالی 

ولیعهد سعودی با بایدن بیرون بیاید در نهایت احتمال دارد رابطه پنهان ریاض 
و تل آویو تقویت شود، ولی اعلام عادی سازی روابط میان این دو آن هم از سوی 

ایالات متحده حتی تا سال آینده میلادی هم دور از ذهن است.

یک دیپلمات پیشین تشریح کرد
وجی نشست بایدن و بن سلمان در اجلاس جی 20 خر


